

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Stare Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuję we Lwowie...

Pierwsze węgierskie ogólnie Towarzystwo asokuracyjne...

Listy polityczne.

Wiedeń 22. października.

Austria przechodzi w tej chwili przez jedną z najcięższych kryzysów. Od r. 1867 nie było chwili politycznej równie domowej i równie poważnej, jak obecnie.

Gabinet hr. Taaffeego miał za sobą napróżd większość autonomistów w izbie, potem, po ujęciu Starościchów i wejściu Młodoczychów, zaczął gabinet hr. Taaffeego większość trzech stronnictw umiarkowanych przeciw partjom skrajnym.

Inaczej tych uchwał trzech stronnictw, we oświadczeniu ogłoszonym publicznie, uważać nie można, jak tylko jako wspólną opozycję przeciw gabinetowi.

W każdym innym państwie konstytucyjnym po takiej negatywnej odpowiedzi stronnictw, ogromna większość parlamentu stanowiących, rząd musiałby ustąpić.

Inna jest rzecz, czy rząd potrafi się w całości utrzymać i czy przesilenie gabinetu nie wybuchnie po rozwiązaniu izby.

Kto polskie pierwsze stanęło na czele podjętej akcji i pierwsze dało popoh do tego, aby rządowi lojalnie przypomniał, że zasady autonomizmu nakazywały mu całkiem inną drogę postępowania.

Inteligencji miejskiej i wiejskiej zrozumiało, że tę swoją gotowość w formie bardzo stanowczej wypowiedziało — dodając przy tem, że na propozycję rządową zgodzić się nie może.

Jest to zdanie tak słusne i tak stare, że dziwić się potrzeba, jak powierzchniowo sprawę tę traktowano w rządzie, iż na ten punkt uwagi nie wrócono, i jak nowa musi być nasza publicystyka współczesna, jak krótka musi mieć pamięć, jeżeli zdanie tego przedewszystkiem nie wysnuła napróżd.

Nie wolno nam zapominać, że dzisiejszy skład rady państwa jest dziełem rządu centralistycznego, że dokonano go w chwili, kiedyśmy stali w jawnej do rządu opozycji, że dokonano nie tylko wbrew głosom Polaków, Czechów i autonomistów, ale wprost bez tych głosów, w ich nieobecności.

Nie wolno nam zapominać, że między nami a parlamentem, jest rok 1878, który sprawił bezpośrednie wybory i zerwanie nici, wciągających reprezentację polską w radzie państwa z Sejmem krajowym we Lwowie.

Chwila obecna sponożna jest do przedsięwzięcia daleko zamierzonych planów do odrobienia starych klęsk lub zaniechania i zdobycia nowych nabytków.

Chwila obecna może drugi raz tak prędko nie wróci. Możnaby dziś sięgnąć po tę odrębność polityczną dla Galicji, której tak długo domagaliśmy się w walce o rezolucję sejmową z r. 1868, a którą później tak nieobecnie cisnęliśmy w kącie starych rupieci.

Niechże jaknajprędzej zbierze się Sejm galicyjski, niech uchwali nowy adres do tronu i niech tę czynną politykę autonomii galicyjskiej podniesie na nowo — i niech ona już nigdy z pola żądań i postulatów kraju nie schodzi tak długo, dopóki istotnie ureczywistniona nie będzie.

Gardzimy słowami łask, od których ciepło nie bije, gardzimy okruciami z pańskiego stołu. Chcemy pełni życia narodowego, odrębności Galicji — a wtedy połotyśmy naszym ustrojowi samorządny podwaliny tak szerokie, jak sami uznamy za stosowne — wtedy i dla najszerszej reformy praw wyborczych będzie miejsce i chwila — ale srobiny to „my” dla siebie, a nie „oni” dla nowoczesnego cesarstwa.

Kilka uwag jaką ma być szkoła średnia.

III.

Szkola średnia powinna być narodowa.

Zbytecznym byłoby utrzymywać, że nauka w języku ojczystym dla każdego młodzieńca jest najodstępniejszą i najmilszą, że przykłady z życia przodków są dla niego najwięcej przekonywające, że myśli i uczucia, wypiewane i wypieszczone przez własnych przodków, najlepiej przemawiają do umysłu i serca jego.

Każdy naród ma właściwe mu zdolności, ma zupełnie odrębny sposób myślenia, odmienne usposobienie, odrębny charakter, odmienne ideały.

Czyż nie jest obowiązkiem szkoły, uwzględnić i liczyć się z każdą z tych właściwości? Przecież pedagogika zaleca nauczycielowi poznać charakter i usposobienie każdego ucznia i stosownie do tego postępować z nim; jeżeli więc słuszne jest stosować się do każdej jednostki, jakże można nie uwzględniać całego narodu i czyż można układać plany nauki na jedno kopyto dla wszystkich szkół, jak to się dzieje w państwach aglomeracyjnych i despotycznych.

Przypatrzmy się więc bliżej, jakie są właściwości naszego narodu, które szkoła winna uwzględnić. Umysł polski jest bardzo wrażliwy, obejmującą prądko, ale też i prędko zapomina, myśli ściśle i jest płodny, gdy rzecz należyście pojął; gmatwa jest w szczególności, potrzebuje jasnej przewodniej myśli; obce języki przyswajają sobie z łatwością.

Właściwości powyższe wymagają więc nauki polownej i ciągłego powtarzania w formie zastosowania podanych prawd; każde pojęcie, mu udzielone, powinno być jasno podane i należyście usasadnione; gdy zaś młodzieńiec rzecz dobrze sobie przyswoił, należy korzystać z twórczości jego umysłu i sznasać go do samodzielnego myślenia, przez opracowanie danych tematów, czy to słownie, czy pisemnie; jak w całym przedmiocie, tak i w każdym pojedynczym wykładzie myśl przewodnią powinna być widoczna, aby młodzian mógł być zupełnym panem przedmiotu w zakresie podanej mu nauki.

Nauka w tych warunkach jest bardzo trudną i wymaga wielkiej świadomości swego stanowiska ze strony nauczyciela; zadaniami zaś planu nauk, przyjąć w pomoc, ograniczenia

jącej materiał naukowy do minimum, a więc zastosować w zupełności naszą dawną zasadę: mało a dobrze, którą przy każdej sposobności powtarzamy, a wręcz przeciwnie postępujemy, bo bierzemy wiele i źle dla braku czasu. Dla potwierdzenia mego zapatrywania się przytoczę wyniki nauki, które dają się widzieć na każdym kroku.

Nauka języków żyjących z ich metodą praktyczną odpowiada lepiej umysłowi naszej młodzieży, niż języki starożytne z właściwą im metodą ściągłą gramatyczną.

Drugą właściwością naszej narodowości jest uczuciowość. Szkoła winna wykorzystać tę zaletę, która ułatwia wiele wychowania młodzieńca, a z drugiej strony materiał szkolny ma być tak dobrany, aby istotnie kształcił jego serce i chronił go od chwilejności, wypływającej z tego usposobienia.

Uspokojenie nasze uczuciowe wiele przemawia za tem, aby językowi ojczystemu dać pierwszorzędne znaczenie w zakresie jaknajwiększym. Mówiąc o szkole narodowej, nie wolno nam zapomnieć o naszej chwilejnej woli i zupełnym braku wytrwałości.

Wada ta nasza jeszcze z innego względu musi być wzięta pod rozwagę przy układaniu planu: młodzieńca naszego, przy swej niewytrwałości, możemy się przedsię, wymaga więc dłuższych odpoczynków, przez co mniej czasu zostaje na naukę.

Organizacja krajowej Rady kolejowej.

Jak wiadomo, na ostatniej seji uchwalili Sejm bardzo doniosłą ustawę o popieraniu przez kraj budowy kolei lokalnych. Ustawa ta otrzymała już sankcję cesarską.

Ponieważ w kraju naszym osoby prywatne i instytucja otrzymały w kilku wypadkach koncepcje na studia przedwstępne trasy projektowanych nowych kolei lokalnych, zatem ruch budowlany kolei drugorzędnych w najbliższej przyszłości niezawodnie się rozwinię — postanowił Wydział krajowy przystąpić do organizacji krajowej Rady kolejowej.

Przystępując do organizacji krajowej rady kolejowej, odniósł się przedewszystkiem Wydział krajowy do instytucji powołanych do przedłożenia na jednym członku do przyszłej Rady kolejowej.

Wydział krajowy zaprosił zatem: Izbę handlową i przemysłową we Lwowie, izbę handlową i przemysłową w Krakowie, izbę handlową i przemysłową w Brodach, gal. Towarzystwo gospodarskie we Lwowie, Towarzystwo rolnicze w Krakowie, Towarzystwo leśne gal. we Lwowie i Towarzystwo naftowe w Gorlicach, do przedłożenia swych propozycji.

Radzie kolejowej przewodniczyć będzie według statutu, marszałek krajowy lub zastępca, wyznaczony przez sejm członków Wydziału krajowego.

Ukaz o kazaniach.

Gubernator kijowski. Kancelarja. Część tajna. Kijów 3. lipca 1892. Nr. 3884. Do pana zarządcy dyocezji rzymsko-katolickiej dyocezji łucko-tytomirskiej.

Zgodnie z żądaniem b. jen.-gubernatora, jen.-adjuanta Bezaka, b. biskupa r. k. łucko-tytomirski, Borowski, jak widać z jego odezwę do jen.-gubernatora z d. 16. listopada 1867 r. nr. 5726, polecił był duchowieństwu rz.-kat. parafjalnemu i zakonowemu, ściśle i wiernie stosować się („uczownie i nieukłonnej spełnieniu”) do ukazu konsystorza duchownego z dnia 18. stycznia 1865 r., w którym sakazano mawiać kazania, nie rozpatrzonych pierwzej przez cenzurę i — z pamięci.

Następnie, z powodu wydanego w dniu 26. listopada 1876 r. najwyższego rozkazu, o nadaniu jen.-gubernatorowi piktoryjnych praw co do translakowania i uwzględniania księży rz.-kat. (od obowiązków), oraz nakładania na nich kar, b. jen.-gub., jen.-adj. Dondukow Korsakow w odeswie z d. 6. grudnia 1876 r., nr. 1772, prelit z wiadomości rz.-kat. duchowieństwu parafjalnemu i zakonowemu w najwyższym rozkazie, jak co też o tem, że za naruszenie istniejących przepisów, a między innymi za mówienie kazań na pamięć, księża będą poddawani przez jen.-gubernatora odpowiednim karom.

USTĘP z „GITA-GOVINDY.” NOWELA PRZEZ IZYDORA KUNCERWICZA. (Dokończenie.) 1. października. Massowscy odjeżdżają stąd w piątek, tj. 4go października, wieczorem. W dwa dni po nich mają również Harciewiczowie, tym razem stanowczo opuścić miasto.

niery dziecka bardzo naturalnie i wysoce artystycznymi, lecz jej się nie działo; była i jest zawsze egzaltowana. Moełbne wreszcie, iż moje uprzedzenie do wszystkich „cudownych dzieci”, kazało mi krytykować zbyt surowo... Nie da się zaprzeczyć, że nadzieje, pokładane w takich dzieciach, zawadzą najczęściej, a im samym przynoszą w następstwie swoje rozczarowanie i żal do ludzi i świata... Jest niesumiennością, albo zaślępieniem ze strony rodziców i opiekunów, pczwalać dziećciu o produkować się publicznie!

targniona i nie prawie nie mówiła. Kilka słów zaledwie z Karwiczem. U wyjścia pożegnaliśmy się. Byłbym zapomnieli zanotować... Gdy Karwicz pomagał Małgorzacie wsiąść do powozu, usłyszałem jak powiedziała do niego: — A zatem, w piątek o 9. rano z głównego dworca... W pierwszej chwili zastanowiły mnie były te słowa i nie wiem dla czego, dotknęły jakos niemile; ale zaraz przypomniałem sobie, że to w piątek odjeżdżają Massowscy, więc pojąłem, że zapewne o nich mówiła Małgorzata.

jedną prośbę i dla niej to właściwie tutaj przyszedłem... — Mów pan, jeżeli tylko będzie w mojej mocy... — Och, to nie wielkiego! Przysięgam ci pan tylko, że cokolwiekbyś nastąpił, nie potępizę mnie pan, nie rozpatrzywasz wpięrek pobudek mego cynu i nie rozważasz, czy mogłem, czy było w mojej mocy, postąpić inaczej... Przeszło mi przez myśl, iż chce sobie w żeb pałać, przerażałem mu więc żywo: — Ależ panie Henryku! przecież nie zamierzasz pan żadnego gwałtu?... — To załatwi od tego, jak kto nazwie... Potwarzam tylko: nie potępiam mnie pan bezwzględnie!... Wiem, że nie miałeś pan nigdy zbyt dobrego o mnie wyobrażenia, lecz mimoto, ja nauczyłem się cenić pana i niechciałbym, ażeby mnie pan nazwał... nędznikiem!... Są moce, którym się oprzeć nie podobna, a serce, to moce największe!... Łatwo pojąć, jakie słowa podobne uczyniły na mnie wrażenie. Nie wątpił am przez chwilę, a i teraz jeszcze chciałbym w to wierzyć, że Karwicz miał na myśli samobójstwo... W gruncie rzeczy, nie chodziło mi o niego, sprawiło mi tylko ogromną przykrość samo przypuszczenie ewentualnych plotek, jakiego powstały w danym razie na niekorzyść Małgorzaty. Wszak dla nikogo nie było tajemnicą, że on się w niej kochał!... Drożyłem się całą dzień, nie wiedząc, w jaki sposób zżemna sądził! Nad wieczorem poszedłem do Harciewiczów, a tam, utraciłem resztę spokoju i panowania nad własnym umysłem... Jestem kompletnie zdeprymowany i w głowie mi się gmatwa... Daremnie się sapytuję co to wszystko znaczy, logicznej odpowiedzi znaleźć nie umiem... Zastąpiłem Małgorzatę rozgorączkowaną, z palającymi oczyma, lecz tak słabą, że z widocznym trudem przychodzi jej zrobić kilka kroków

przez pokój... Zrazu ucieszyła się moja wiza ta, nabrała nieco humoru i nawet żartowała ze swojej choroby... wkrótce jednak popadła w apatię, jak gdyby siły jej wyczerpały się zupełnie; zamknęła się w milczeniu i tylko płałocę oczy zdradzały jej wewnętrzne podrażnienie... — Pani Maurycy — rzeka nagle głosem niepewnym — chciałam pana spytać o zdanie... Właśnie czytałam jedną książkę, romans francuski, którego bohaterka jest kobieta... zdradzająca swego męża... — Tak, to się często spotyka w romansach... — Ta kobieta, nie kochała męża nigdy na prawdę, sądziła się jej tylko z początku, że go kocha... Otdą gdy potem poznała człowieka, który ją ubóstwiał i który jej pragnął, serce pomniotało się o swoje prawo, porzuciła męża i poszła za tamtym... Czy miała prawo to uczynić?... — Zaczynałem się... — Prawo? Skądże mogła mieć do tego prawo?... Według wszelkich praw etycznych i kościelnych, związki małżeńskie są nierozdzielalne! — Tak, tak... — potwierdziła Małgorzata szybko — ja tak samo myślę, chciałam tylko usłyszeć pańskie zdanie... Lecz jeszcze jedno! Autor wspomnianego romansu każe przy końcu swojej bohaterce uznać błąd popełniony i smagnąć winę przez samobójstwo... Autorowie postępują się często tego rodzaju zakończeniem, jest ono wygodne... Ale przecież życie ludzkie to nie frazka! i nie należy niemi szafować, nawet na papierze!... Jakże pan sądziś, czy kobieta, o której mówię, powinna była umrzeć?... — Trudne stawiasz mi pani pytania... Ja sądzę, że umierać, nie smażać winy... Zmazała tylko swoją hańbę... — Tak, to również prawda; dziękuję panu... — Więcej nie mówiliśmy już o tem, areszt ja niebawem pożegnaliśmy Małgorzatę, gdyż z autem, że ja nudy moja obecność... W największym rozdrażnieniu wróciłem od

Journalista reprezentantów dla Galicji SOKAL i LITLEN DOK BANKOWY I KANTORY WYMIANY

Waknek tego mam honor prosić najpokorniej waszą przewieśłość...

Gubernator Tomara, nacelnik kancelarii sawitucynskij...

Z prowincji.

Strzyżów 21. października. Jeszcze sół. — Budynek szkolny. — Nie mamy rady — Myto. — Przedstawienie amatorskie.

W korespondencji z 15. września nadmieniliśmy, że Wydział krajowy mimo upływu półrocza...

Podobnie, jak se są, ma się rzec z i pić... Wydział krajowy w sprawie tej dokładniej się rozpatrzył...

Na drodze powiatowej strzyżowsko-domańdzkiej istniejące myto drogowe, o 1 kilometr od Strzyżowa...

Na zakończenie zawiadamiam, że w dniu 15. bm. mieliśmy przedstawienie amatorskie na rzecz ubogiej dziesiątki szkolnej...

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kotwiczki. — Dziękuję lwowski. — Sroda 25 października.

Z życia towarzyskiego. Ślub urzędnika kolei państwowych p. Eugeniusza Pfisterera...

Nekrologia. Roman Sworzenowski, nauzojcieł „S kół” w Podgórze, zmarł w Krakowie w 30 roku życia.

Widomości djeczajalne. Gr. kat djeczajna przemyska: Oznaki kanoniczne otrzymał księga: Bazyl Wołoszyński w Wierszbiecach i Łukasz Jarosławski w Bruchalu.

Na walnym zebraniu członków Towarzystwa wszechniej pomocy stuchaców kraj. szkoły gosp. lasow. w Lwowie...

W sprawie podwyższenia podatku. Korporacja lwowskich perukarzy, fryzjerów i golaryz odbyła w tych dniach wspólne posiedzenia...

Zmiany ewidencyjne. Prezydent miasta komunikuje nam następujące oświadczenie: „Wedle §§ 18 i 19 ustawy z dnia 23. maja 1883 (D. u. n. p. nr. 83) o ewidencji katastru podatkowego...

Germanizacja. Jako nowy przykład germanizacji w Galicji, ze strony przedsiębiorców krajowych...

Mianowania. Namiestnik zamianował praktykanta konceptowego namiestnictwa, dra Władysława hr. Michałowskiego...

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

Zmarli: W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

W powiecie kolołojyskim: W Kolołoj one osoba. W powiecie sanockim: W Rymanowie i Bukowsku po jednej osobie.

W powiecie stanisławowskim: W Uszynie jedna osoba. Ogółem pozostało w dniu 22. bm. w lezeniu osób 43, w d. 23. przybyło chorych 7, wyszło osób 6, umarli 4, pozostała zatem w lezeniu osób 40.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbińskiego w Łwowie...

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbińskiego w Łwowie...

J. IHNATOWICZ, LWOW, sklepy własne ul. Kopernika 1. 3. ul. Hallika 1. 11. KRAKOW. Sułkiewicza 1. 30. — CZERNIOWCE, Rynek 1. 2.

Oceń desinfekcyjny, silnie odciążający i odświeżający powietrze, używany w biurach, korytarzach i t. p. — Flakon po 25 i 50 ct.

KADZIEZO ANTIMIAZMATYCZNE, radykalnie oczyszczające powietrze, niszczy bakterie, szkodliwe dla zdrowia, daje przyjemny i aromatyczny zapach.

Trociczki desinfekcyjne do kadzenia, radykalnie oczyszczające powietrze. Flakon po 10 ct.

OD 52 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA J. WALLACH i SYN Lwów — Rynek liczb 33 poleca się.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/2 centa od wyrazu.

BRZYDZKI lipińska znakomita poleca **Leonard Solecki**, handel korzeny we Lwowie, ul. Batorego 1. 2. (naprzeciw Sąd).

Skład fabryczny chifonów, szirtingów, kretonów, dymok, chustek do nosa M. Bałabana następcą Mikolaja Ludwiga, Lwów, plac Marjański 8.

Kasieki stalowe z zamkami wertheimowskimi, na pieniądze i dokumenta po zł. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Kadernik z chlubenymi świeciami mi pszukuje lokali. A. Boczaraki u p. Marii Głogowskiej, Fredry 1. 3. 873

Portrety do wypięszenia. Rynek 13. I piętro. 859

Mydło białe i czarne, dobrze wyschnięte do prania, białozłoty Stefan Krzyżakowski, Targowica miejska przy placu Bernardyńskim 802

Handel, bardzo dobrze prosperujący est zaraz do sprzedania. Cena sprzedazy 100 000 zł., z tego przynależnie 1/2 część i gotówka przy kupnie. Listy przyszan W. N. pości restantę Tarnów.

Wzrost WINA dotychczas najtrwalsze się utrzymują — premiewane własnych zbiorów H. Gyalja-Tokajskie ubywań można bezkarnie i bezkarnie w wiedeńskich Wszech Nowy Newpaper. Listy dżekcyjnie wysłankach osobności, oraz są ordynowane przez najpierwszego powagi lekarskie wedle nasazystych świadczeń. Ul. Kochanowskiego 6.

Najtęższym i najczystszej piany humorystycznym jest „SMIGUŚ”. Prenumerata kwartalna wynosi we Lwowie 1 zł., na prowincji zł. 1.20. Każdy numer zawiera dodatek nutowy.

L. 3616.

KONKURS.

Magistrat król. wolnego miasta Gródka rozpisuje niniejszem konkurs na posadę miejskiego weterynarsa w Gródku z roczną płacą 500 zł. a. w i prawem do stabilizacji po 3 latach.

Kompetenci winni wnieść należyście udokumentowane podania do tut. Magistratu w terminie do 20. listopada b. r.

Gródek 19. października 1893. 159 1-3

Zmiana lokalu!

Magazyn towarów modnych różnego rodzaju, jako to: aksamity, materje jedwabne, peluche, gorsety paryskie, trykoty

E. L. SZNAPIKA

przeniesiony został z dniem 15. lipca do nowego lokalu

Rynek 1. 29, dom Andriolego.

Polecając się dalszym względem Szanownej Publiczności pozostaje z szacunkiem

R. L. Sznapik.

Ogłoszenie konkursu.

Wydział Rady powiatowej w Podhajcach rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza w placę roczną 1.000 zł., pojmieszkaniem względnie rełatum w kwiecie 200 zł. i sześcioma trzeciociami po 100 zł. Starający się o tę posadę winni swo podania wnieść do 30 listopada 1893 i wysłać:

- a) ukłoczenie stajdów grawnych;
- b) do wieku 40 lat nie przekroczył;
- c) swoje dotychczasowe zatrudnienie.

Posada ta będzie nadana prowizorycznie z dniem 1. stycznia 1894, a po upływie roku przy odpowiedniej kwalifikacji kandydat może być stabilizowanym.

Z Wydziału Rady powiatowej Podhajce dnia 16. października 1893.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszelkiego rodzaju papiery i monety

po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca

1010 1-7

4 1/2 % listy hipoteczne,
5 % listy hipoteczne premjowane, bez prowizji,
5 % listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego, Banku krajowego,
4 1/2 % pożyczkę krajową galicyjską,
4 % pożyczkę kraj. gal. kolenową,
4 % pożyczkę propinacyjną galicyjską, bukowicką,
4 % pożyczkę węgierskiej kolei państwowej, propinacyjną węgierską,
4 % węgierskie obligacje indemnizacyjne,

które to papiery i lokacje i wszelkie reszty austriackie i węgierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wyświadczone, a już płatne miedziane papiery wartościowe, tudzież zapasy kopczy za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamieszkuje, jezdynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, u którychby wyosparzali się kupony, dostarczą nowych arkuszy kuponowych, za swrotem kosztów, które sam ponoszą.

Kapelusze i Oylindry Plessa i Angielskie, sprzedają nasłaniej **S. Gabriel i J. Chlebownik**, we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

Do „Intelligenzprüfung“ przygotowuje w języku polskim lub niemieckim poręcznik rezerwoy, Zgłoszenia „Intelligenzprüfung“ Lwów, poste restante. 887

Na sprzedaż Willa z ogrodem o 10 ubikacjach blisko Uniwersytetu pod dogodnymi warunkami. Blizsza informacja udzieli kancelarja adwokata dra M. Siatnickiego, ul. Sykatuska 21. 861

Osoba młoda, zupełnie zdrowa, inteligentna, mogąc udzielać nauk, wymaganych w szkołach ludowych, sześciolietniemu chłopskiemu, oraz gruntownej, szybkiej nauki gry na fortepianie starszej osobie, przysiężona jest znając od języka niemieckiego, znajdzie zaraz umieszczenie. Oferty z dołączeniem odpisów świadectw, oraz warunków, przesyłać pod „Pilność“ poste restante Trembowla.

Wieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

2 magazyny do wynajęcia. Akademicka 3. 870

1, 2, 3 pokoje. Żółkiewska 33.

5 pokoi, przedpokój, kuchnia do najęcia zaraz ul. Szpiehy 5. 853

3 pokoje, przedpokój, kuchnia, Kalcana 14. 854

2 pokoje, alkierz, przedpokój 2 kawalerki. Grodzickich 2, róg Domiatkowskiej Rynek. 872

Do wynajęcia 6 frontowych obszarów pokoi z przynależnościami od 1. listopada. Ul. Zielona 1. 30. 868

Pokój elegancie umeblowany, dla jednego lub dwóch panów, którym by na osobnem wchodzie nie zaletażo jest zaraz do wynajęcia. Ulica Karola Ludwika 1. 3. Odwierzny wekaś.

L. 3616.

KONKURS.

Magistrat król. wolnego miasta Gródka rozpisuje niniejszem konkurs na posadę miejskiego weterynarsa w Gródku z roczną płacą 500 zł. a. w i prawem do stabilizacji po 3 latach.

Kompetenci winni wnieść należyście udokumentowane podania do tut. Magistratu w terminie do 20. listopada b. r.

Gródek 19. października 1893. 159 1-3

Zmiana lokalu!

Magazyn towarów modnych różnego rodzaju, jako to: aksamity, materje jedwabne, peluche, gorsety paryskie, trykoty

E. L. SZNAPIKA

przeniesiony został z dniem 15. lipca do nowego lokalu

Rynek 1. 29, dom Andriolego.

Polecając się dalszym względem Szanownej Publiczności pozostaje z szacunkiem

R. L. Sznapik.

Ogłoszenie konkursu.

Wydział Rady powiatowej w Podhajcach rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza w placę roczną 1.000 zł., pojmieszkaniem względnie rełatum w kwiecie 200 zł. i sześcioma trzeciociami po 100 zł. Starający się o tę posadę winni swo podania wnieść do 30 listopada 1893 i wysłać:

- a) ukłoczenie stajdów grawnych;
- b) do wieku 40 lat nie przekroczył;
- c) swoje dotychczasowe zatrudnienie.

Posada ta będzie nadana prowizorycznie z dniem 1. stycznia 1894, a po upływie roku przy odpowiedniej kwalifikacji kandydat może być stabilizowanym.

Z Wydziału Rady powiatowej Podhajce dnia 16. października 1893.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszelkiego rodzaju papiery i monety

po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca

1010 1-7

4 1/2 % listy hipoteczne,
5 % listy hipoteczne premjowane, bez prowizji,
5 % listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego, Banku krajowego,
4 1/2 % pożyczkę krajową galicyjską,
4 % pożyczkę kraj. gal. kolenową,
4 % pożyczkę propinacyjną galicyjską, bukowicką,
4 % pożyczkę węgierskiej kolei państwowej, propinacyjną węgierską,
4 % węgierskie obligacje indemnizacyjne,

które to papiery i lokacje i wszelkie reszty austriackie i węgierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność iż mając od wielu lat **SKŁAD WEDLIN** przy ulicy Lyczakowskiej 1. 10. 1

OTWORZYŁEM DRUGI

Wielki skład wedlin przy ulicy Czarneckiego 2.

Pracując przez dwadzieścia lat w kraju i zagranicą w zawodzie masarskim nabyłem wielkiej wprawy w tymże, to też wedliny, z mego handlu pochodzące zadawola zapieć każdego pod względem jakości i dobroci.

Ciesząc się łaskawymi względami Szanownej P. T. Publiczności, polecam się i nadal takowym z głębokim powasianiem

Gustaw Jajko.

Zarząd Ekonomiczny Brześciany o. p. Rajtarowice ma na sprzedaż 2146 1-2

8 krów młodych

rasy Holenderskiej i Holendersko Oldenburgskiej.

M. Nass

we Lwowie, przy ul. Szpitalnej 1. 28, poleca swój 3147 1-1

wielki zapas wszelkiego rodzaju powozów,

wózków gospodarskich, tarantów i sanek, gwarantując za dobry wyrób.

Restauracja i mleczarnia

tut obok wystaw krajowej, w nowo zbudowanej willi piętrowej, wraz z obszernym ogrodem, jest zaraz do wdzierzenia lub do sprzedania. Tamże są przykto do wystawy granta do sprzedania. Wiadomość u właściciela przy ul. św. Zofji 1. 19, w godzinach po południowych. 2148 1-5

Korzystna lekacja i posada

dla męszczyzn, lub kobiety inteligentnej.

Za wypięszenie 2000 zł. w. a. opłaconych w ratach miesięcznych po 200 zł. Oferuje się 6% i posiadanie przynajmniej z placą 480 zł. w. a. rocznie.

Blizszej wiadomości udzieli **Walerjan Wolaki**, we Lwowie, ulica Kepernika 28, w godzinach popołudniowych między 3. i 4. 2157 1-5

już wyszedł z druku:

BLAWATEK

na rok 1894,

jedyny Kalendarz dla Pan i Paniątek obejmując przeszłosne nowello najpierwszych naszych powiatowianek.

Wyborowe wierszki do deklaracji dla młodych Panienek.

Dla naszych gospodyń: Jedyna sekretka rubienia dobowych Pierńców i Pierńców w domu FLORENTYNY I WANDY autorki „Kucharki Polskiej”

Cena 50 ct. 3150 1-3

W OZDOBNEJ OKŁADCE.

Po przesłaniu proszkiem pozt. 50 ct. nakładnicza przesyłka franco

Drukarnia nar. W. Manieckiego Lwów, ul. Kepernika 1. 7.

SKŁAD KAWY

Artura Kościńskiego

pod godłem 1071 1-7

„SYRIUSZ“

we Lwowie, ul. Ossolińskich 1. 11, wchodząc także z ulicy Cichej

poleca tylko najlepsze gatunki po cenach hurtowych.

Ceylon, Mokka i Amerykańska.

Zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność iż mając od wielu lat **SKŁAD WEDLIN** przy ulicy Lyczakowskiej 1. 10. 1

OTWORZYŁEM DRUGI

Wielki skład wedlin przy ulicy Czarneckiego 2.

Pracując przez dwadzieścia lat w kraju i zagranicą w zawodzie masarskim nabyłem wielkiej wprawy w tymże, to też wedliny, z mego handlu pochodzące zadawola zapieć każdego pod względem jakości i dobroci.

Ciesząc się łaskawymi względami Szanownej P. T. Publiczności, polecam się i nadal takowym z głębokim powasianiem

Gustaw Jajko.

August Schellenberg i Syn

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1.

Założony w roku 1853

kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, loy, wafuty itd. 1900 1-7

PROMEK na 3% losy austrj. Zakład kred. ziemk. II em. do ciągnięcia 6. Listopada b. r. po zł. 1.75, wraz z stemplem na 3% losy tegoż Zakładn. I. em. do ciągnięcia 16. Listopada b. r. po zł. 1.50 wraz z stemplem.

Ziecenia z prowincji salatoria się jak najtańszej odwrotną pocztą.

ESSENCJE

do najrozmaitostowego, niezawodnego wytwarzania wszystkich spirytusów wybranych likiorów i spojalności dostarczam w świetnej jakości

Prócz tego polecam **essencje ostawa 80%**, chemicznie czyste do wyrobów mieszanych winnego i z wyrazem. Recepty i plakaty dopokojuje się gratis.

Za najlepszy skutek poręcza się. Cenniki rozsyła się franco.

Carl Philipp Pollak Fabryka essencyj specjalnych w Pradze. 512 1-46

Fabryka maszyn Maxa Korn

Hernals, Hauptstrasse.

Wyrób specjalny wszelkich gatunków maszyn do obrabiania drzewa i maszyn pomocniczych, jako to: gątry z piłami, piły cyrkularne i pasmowe, maszyny do obrabiania, do fryzów, parkietów, szablów, do wyrabiania wetay drzewnej, stowami, tokarnie do drzewa i t. d.

napastnie tokarnie do kłosa i metalu, maszyny wiertnicze, „Shaping“ maszyny, heble maszynowe, spindelprasy. 1678 1-5

Kompletne urządzenia fabryk wszelkiego rodzaju Zakładanie transmisyj i t. d.

BANK KRAJOWY

Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem zamyka

z dniem 31. grudnia 1893 r. wydawanie pożyczek hipotecznych w 4 1/2 % listach zastawnych

i odtąd udzielać będzie pożyczki hipoteczne tylko w 4 % listach zastawnych.

(Przedruku nie płacimy). 2098 1-1

Uznany

jako najlepszy prawdzi. francuski Papier cygaretowy jest 621 1-3

LEGLORIA

Jozefa Bardon & Fils, Perpignan-Paris.

60 złotych medali. 16 Dypl. honor. 2. D. plomy „Hors Concours“.

LE GLORIA Papier cygaretowy przewyższa bezwarunkowo dotychczas istniejące papiery cygaretowe w dobroci i cionkości.

LE GLORIA jest tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każda książeczka firmę „Jozef Bardon & Fils” jako napis nosi.

LE GLORIA Papier cygaretowy jest do dostania tak z gładkim, jakoteż z dżurkowanym brzegiem.

LE GLORIA bywa dostarczany także w gułach jako produkt doskonały.

LE GLORIA Papier cygaretowy i gily otrzymać można w każdym handlu tow. norymberskim i papieru, oraz trafikach tytoniu.

Handel założony w r. 1789. 1988 1-5

Herbata

chińsko-rosyjską poleca **FRYDERYK SCHUBUTH** Lwów najtaniej Rynek 45.

Zamówienia z prowincji uskuteczniam odwrotną pocztą. Opakowania nie salitam.

Ważne dla przedsiębiorców budowniczych!

Do sprzedania przeszło 719 sążni kwadr.

Ostatni większy plac

we Lwowie, położony w jednej z głównych dzielnic miasta, w pobliżu hoteli, kawiarni, odpowiedni pod wielką salę zebrań lub balowa, salę widowisk wszelkiego rodzaju, ewentualnie cyrk, teatr, ujeżdżalnie itp.

Linja kolei elektrycznej w pobliżu, dojazd osobny, osobna ulica. Może być również rozparcelowany. 2149 1-3

Blizsza wiadomość u administratora kamienicy Lwów, Piłkarska 6.

Insbruckie Losy po 50 ct.

Główna wygrana 50.000 Goldenów. Losy po 50 ct. polecają: M. Jonsz, August Schellenberg, Kita i Stoff, Jakob Strub, Soka i Lilla, A. Ch. Kersch, Schellenberg i Key sar. 2023 1-7

Magazyn Schayerów

Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 5, poleca s- w świeżo zaopatrzony wielki skład komisowy

Płócien i bielizny stołowej

z o. k. uprzywilejowanej fabryki 1971 1-7

Ed. Oberleithnera i Synów. WIELKI WYBÓR Szirtingów, perkali, bielizny dla pań i męszczyzn, pończoch, skarpetek, chusteczek i t. d.

Tylko wyłącznie w Składzie Nafty

J. WIKTORA i SKI w Przemysku, przy ulicy Franciszkańskiej liczb 1, otrzymać można 2152 1-8

NAFTE bezpieczeństwa

wyrobu rafinerji nafty A. Skrzyńskiego z Lubuszy po cenach za

1 Litr Nafty Cesarskiej niewybuchowej 26 centów. 19 „ „ Salonewej 18 „ 16 „ „ Salonewej I. 16 „

Dla wygody P. T. Publiczności, oraz dla uniknięcia nadużyć ze strony sług, o których niejednokrotnie przekonaliśmy się, zaprowadziliśmy abonamentowe książeczki kuponowe na pobór dowolnej ilości nafty z 5% opustem od cen powyższych.

Przy zakupie nafty w beczkach lub kazałkach opuszczamy stępnym zabawką ustawioną samowolnie także bezpłatnie we własnym wozie do przewiezienia nafty do P. T. Abonentów.

Oprócz nafty utrzymujemy stale na składzie najlepsze **WYDEŁO do prania, SWIECE** z fabryki „Appollo” i Stearynowe, oraz wszelkie gatunki gnotów i szkiełek do lamp.

Dziękując za łaskawe dotychczasowe względy P. T. Publiczności, oraz prosząc o nie i nadal, kreślimy się z powasianiem Zarząd składu nafty **J. Wiktor i SKI.**

BOGATY WYBÓR!

Swieży transport! Wytobów z drzewa i terrakotty

jako to: 2085 a 1-7

kapeczki, szkatulek, talerzy, wachlarzy, ramek na fotografie, obuwia na cygara wiytówki, portmonetki, szkatulki na cygara i fotografie, deszczulki, palety, balaj wazyony, żardinierki, talerze w różnych stylach, podstawki, popielniczki, serwisy do palenia, zapalniczki i t. p.

jako też **wszelkie gatunki farb** jako to: akwarelowych gouache, olejnych, pastelowych, emalajowych w szkatulkach, wraz z wszelkimi przybarami, pędzłami, rymetami i pojedynczo — poleca

ALOJZY HÜBNER, Lwów, Rynek 38.

ASTMY I KATARY